Уголовное дело № 1-110/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 сентября 2019 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области 

в составе председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Морозовой А.А. 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. 

Кировска Мурманской области ФИО1 

защитника адвоката Чикусовой Е.С. представившего ордер № 4471 от 

20 марта 2019 года имеющей в реестре адвокатов Мурманской области 

регистрационный номер 51/745, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

В период с 15 часов 08 минут 17 декабря 2018 года до 19 часов 37 минут 14 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл СЯС наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 87,77 грамма, что составляет крупный размер. Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство в полном объёме было изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Апатитский».

Кроме того, 17 марта 2019 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут ФИО2, находясь у первого подъезда ... в ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой 0,45 грамма. Впоследствии вышеуказанное наркотическое средство в полном объёме было изъято из незаконного оборота сотрудниками МО МВД России «Апатитский» в ходе личного досмотра ФИО3

Кроме того, 19 марта 2019 года в период с 14 часов 00 минут до 20 часов 28 минут ФИО2, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажом, в первом подъезде, ... в ..., незаконно хранил при себе для личного потребления наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, массой 4,13 грамма. 

19 марта 2019 года в 20 часов 28 минут, ФИО2 в указанном месте был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» и незаконно хранимое им при себе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере, массой 4,13 грамма, было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, в связи, с чем в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания данные в ходе производства предварительного следствия, из которых следует, что с 2015 года он является потребителем наркотических средств. В мае 2018 года он познакомился с потребителем наркотического средства – гашиш СЯС, с которым в последующем стал поддерживать дружеские отношения. В июне 2018 года лицо по имени Александр, зная о том, что он является потребителем наркотических средств предложил брать у него под реализацию наркотическое средство- гашиш. Учитывая, что он испытывал материальные трудности, то согласился с предложением заняться сбытом наркотических средств. В период с июля 2018 года и по февраль 2019 года, не чаше одного раза в месяц он брал у Александра под реализацию за 40 000 рублей, 100 граммов плиткой, наркотическое средство – гашиш. В один из дней июня 2018 года он предложил СЯС приобретать у него наркотическое средство- гашиш, на что тот согласился. В случае необходимости приобретения наркотических средств, он со своего мобильного телефона звонил на номер телефона Александра и условными фразами, говорил о необходимости приобретения гашиша. После чего, Александр оставлял ему закладку на территории микрорайона Кукисвумчорр с наркотическим средством и СМС-сообщением, сообщал ему о месте закладки. После чего, он с тайника забирал гашиш, относил его к себе по месту жительства, взвешивал на весах и делил на части. С каждой приобретённой партии гашиша он оставлял себе не менее 15 граммов наркотического средства, для личного употребления. Используя принадлежащий ему мобильный телефон, с абонентским номером ... он при разговоре со СЯС используя условные фразы, соблюдая меры конспирации, обсуждал вопрос передачи тому под реализацию наркотическое средство. В указанный период времени, не более шести раз, он находясь у себя по месту жительства по адресу: ..., передавал под реализацию СЯС в соответствии с достигнутой договоренностью, наркотическое средство – гашиш, в размере от 20 до 100 граммов. После реализации наркотического средства СЯС передавал ему денежные средства в сумме до 40 000 рублей. Полученные денежные средства от СЯС за наркотическое средство- гашиш он передавал Александру. Его выгода в получении от Александра наркотического средства и передачи его на реализацию СЯС составляла каждый раз в 15 граммах гашиша, которые он оставлял себе для личного употребления. С той части гашиша, который он оставлял себе для личного употребления, были случаи, когда он продавал гашиш своим знакомым. 17 декабря 2018 года в 15 часов 00 минут, он со своего абонентского номера №... позвонил СЯС и сказал, что тот может приехать к нему в гости. Это означало для СЯС, что у него имеется для передачи наркотическое средство гашиш. 17 декабря 2018 года примерно в 17 часов 00 минут к нему по месту жительства, по адресу: ..., пришёл СЯС, которому он передал гашиш весом не менее 100 граммов. Согласно ранее достигнутой договорённости, СЯС должен был после реализации наркотического средства передать ему деньги в сумме 40 000 рублей. 14 февраля 2019 года примерно в 15 часов к нему по месту жительства, пришёл СЯС, которому он передал гашиш весом не менее 100 граммов, за который тот после реализации должен был передать ему 40 000 рублей. Впоследствии от своих знакомых он узнал, что СЯС задержан сотрудниками полиции и при нём было обнаружено и изъято ранее им переданное под реализацию наркотическое средство – гашиш. После того как СЯС задержали сотрудники полиции он испугался и приостановил свою незаконную деятельность связанную с незаконным оборотом наркотических средств.

В середине марта 2019 года, он позвонил Александру и при разговоре используя меры конспирации условными фразами попросил его продать ему наркотическое средство- марихуану. 14 или 15 марта 2019 года Александр СМС-сообщением, сообщил ему о месте закладки наркотического средства, в подвальном помещении третьего подъезда ... в .... С указанного места он забрал не более 4 граммов марихуаны, которую отнёс к себе по месту жительства, где при помощи весов расфасовал её на восемь равных частей, каждую из которой упаковал в фольгированную бумагу. Один сверток с дозой наркотического средства он выкурил, а оставшуюся часть свертков с наркотическим средством он спрятал внутри кресла находящегося в комнате квартиры. Он знаком с ФИО3, которая является потребителем наркотических средств. 17.03.2019 в 17 часов 30 минут ему на мобильный телефон поступило смс-сообщение от ФИО3, которая просила его продать ей наркотическое средство – гашиш. Он СМС-сообщением, используя меры конспирации сообщил ей, что готов продать наркотическое средство- марихуану, на что ФИО3 согласилась. 17.03.2019 примерно в 19 часов 30 минут ему с целью приобретения наркотического средства позвонила ФИО3 и он с ней договорился о встречи возле 1-го подъезда ... в .... Примерно в 20 часов 00 в условленном месте он встретился с ФИО3 При встрече он передал ФИО3 фольгированный сверток с марихуаной, а она передала ему денежные средства в сумме 500 рублей. Впоследствии ему стало известно, что ФИО3 была задержана сотрудниками полиции и при ней было обнаружено и изъято ранее им переданное наркотическое средство-марихуана. 

19 марта 2019 года, он позвонил Александру и при разговоре используя меры конспирации условными фразами попросил его продать ему пять граммов наркотического средства. В указанный день примерно в 14 часов 30 минут от Александра поступило СМС-сообщение, о месте закладки наркотического средства- гашиш, в подвальном помещении третьего подъезда ... в .... С указанного места он забрал одним куском не более 5 граммов гашиша, упакованного в пачку из под сигарет. В указанный день, примерно в 20 часов 00 минут он пошёл домой по адресу: .... Находясь в подъезде, своего дома, на лестничной площадке между 1 и 2 этажами он был задержан сотрудники полиции. В ходе его личного досмотра в правом кармане жилетки было обнаружено наркотическое средство гашиш, в виде одного куска, без упаковки. Сотрудникам полиции он сразу объяснил, что обнаруженное является наркотическим средством –гашиш, которое было им приобретено для личного употребления. Изъятое сотрудниками полиции наркотическое средство гашиш было надлежащим образом упаковано в бумажный конверт, на котором все участвующие лица поставили свои подписи (т. 3 л.д. 214-222).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в полном объеме подтверждается собранными по делу показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

Свидетель СЯС в судебном заседании пояснил, что он в ноябре 2017 года познакомился с ФИО2, после чего начал с ним поддерживать дружеские отношения. Он с ФИО2, являлись потребителями наркотического средства- гашиш. В период с марта 2018 года до мая 2018 года он совместно с ФИО2 периодически употребляли наркотическое средство. С учётом сложившихся между ними доверительных отношений ФИО2 предложил ему заняться сбытом наркотических средств, на что он согласился и начал распространять наркотические средства, которые каждый раз передавал ему ФИО2 17 декабря 2018 года ему с абонентского номера ... позвонил ФИО2 и условными фразами соблюдая конспирацию, сообщил ему о наличии наркотического средства – гашиш. В указанный день, примерно в 17 часов 00 минут он приехал домой к ФИО2 по адресу: ..., где, где ФИО2 передал ему наркотическое средство гашиш одной плиткой весом не более 100 грамм. После реализации наркотического средства он должен был передать ФИО2 40 000 рублей. Приобретенное у ФИО2 наркотическое средство он сбывал среди своих знакомых, среди которых был АСА 14.02. 2019 года, в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут он на мобильный телефон позвонил ФИО2 и используя при разговоре условные фразы конспирации договорился с ним о встречи с целью приобретения наркотического средства- гашиш. В указанный день, примерно в 17 часов он пришёл по месту жительства ФИО2, где тот передал ему наркотическое средство гашиш одной плиткой, весом не менее 100 грамм, а он в свою очередь после реализации средства должен был отдать ФИО2 40 000 рублей. Приобретённое наркотическое средство у ФИО2 он отнёс к себе по месту жительства, где часть наркотического средства он употребил, а другую часть сбыл СВВ 15.02.2019 года в ходе производства обыска в его жилище было изъято 87,77 грамма наркотического средства – гашиш полученного им от ФИО2 

Свидетель ВАА в судебном заседании пояснил, что проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский». ОНК МО МВД России «Апатитский» располагала оперативной информацией о том, что ФИО2 и СЯС причастны к незаконному обороту наркотических средств, в связи, с чем в отношении указанных лиц были проведены оперативно-розыскные мероприятия. 19.12.2018 года сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» был задержан за незаконное хранение наркотических средств гр. АСА у которого в ходе личного досмотра было обнаружено наркотическое средство – гашиш массой 8,44 г. 14.02.2019 года за незаконное хранение наркотических средств был задержан гр. СВВ, у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш массой 4,60 г. Указанные лица пояснили, что наркотическое средство в день задержания приобрели у СЯС В период с декабря 2018 года по февраль 2019 года в отношении СЯС был проведён комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «прослушивание телефонных переговоров» по используемому СЯС абонентскому номеру .... Указанным ОРМ было достоверно установлено, что реализованные СЯС наркотические средства АСА и СВВ, были приобретены СЯС у ФИО2 15.02.2019 СЯС был задержан. В ходе производства обыска в жилище СЯС было обнаружено и изъято 87,77 грамм наркотического средства – гашиш. В ходе опроса СЯС пояснил, что с июня 2018 года до 15.02.2019 года приобретал у ФИО2 наркотическое средство – гашиш, партиями по 100 грамм, не менее 1 раза в месяц, с целью сбыта. Кроме того, СЯС, не отрицал факт сбыта наркотического средства АСА и СВВ, и факт хранения по месту жительства наркотическое средство – гашиш, массой 87,77 грамма, указав, что всё изъятое наркотическое средство – гашиш им было приобретено у ФИО2 

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.03.2019 года из которого следует, что в период с 15 часов 08 минут 17 декабря 2018 года до 19 часов 37 минут 14 февраля 2019 года ФИО2 находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: ... незаконно сбыл СЯС наркотическое средство гашиш – (анаша, смола каннабиса) общей массой 87,77 грамма (т. 1 л.д. 41).

Протоколом обыска от 15.02.2019 года из которого следует, что 15.02.2019 года в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 05 минут по адресу: ..., в жилище СЯС был произведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш общей массой 74,73 граммов, незаконно сбытое ему ФИО2(т. 1 л.д. 93-97).

Заключением судебной химической экспертизы № 5-80/э от 20.02.2019 из которой следует, что вещество с остаточной массой 74,68 г. (после проведённой экспертизы, на которую израсходовано 0,05 г. вещества) г., изъятое 15.02.2019 в ходе обыска в жилище СЯС, по адресу: ..., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 75-79).

Протоколом явки с повинной ФИО2 из которого следует, что ФИО2 сообщил, что в начале февраля 2019 года, находясь по адресу: ..., незаконно сбыл СЯС наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 100 г, (т. 3 л.д. 187).

Протоколом явки с повинной ФИО2 из которого следует, что он в присутствии защитника, сообщил о совершённом им преступлении, а именно о том, что 17 декабря 2018 года около 15 часов 00 минут, находясь по адресу: ..., незаконно сбыл СЯС,С. под реализацию наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 3 л.д. 202).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 17.07.2019 из которого следует, что осмотрен специальный пакет для конфиденциальных материалов № АС 30271268, в котором, согласно пояснительной надписи в заключении эксперта № 990/э от 24.06.2019 находится изъятое в ходе обыска в жилище СЯС по адресу: ... вещество с остаточной массой 71,55 г. (оставшееся после проведения экспертиз и исследований), являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое согласно показаний СЯС было ему незаконно сбыто ФИО2 (т. 2 л.д. 34-35, 36).

Вещественное доказательство: вещество массой 71,55 г. (оставшееся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС 30271268), содержащее в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 37-39).

Протокол выемки с фототаблицей от 18.05.2019, в ходе которой у свидетеля ГЭВ изъято из материалов уголовного дела №... постановление Кировского городского суда № 15 от 06 февраля 2019 года, стенограмма аудиозаписей, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивания телефонных переговоров» в отношении СЯС, оптический СD-R диск № 435, содержащий фонограммы-телефонных переговоров СЯС постановление о назначении судебной физико-химической экспертизы от 19.03.2019, заключение эксперта № 5-132/э от 01.04.2019, пакет для конфиденциальных материалов № С00056767, в котором упакован бумажный конверт с наркотическим средство – каннабис (марихуана), массами 0,36 г, 0,39 г, 0,58 г, 0,37 г, 0,33 г и 0,63 г., и бумажного конверта белого цвета, в котором упакованы 6 фрагментов фольги серого цвета, первоначальной упаковки вещества изъятого у ФИО2, которые подтверждают факт причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств (т 2 л.д. 49-53).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 18.05.2019 с фототаблицей – изъятых 18.05.2019 в ходе выемки у свидетеля ГЭВ: постановления Кировского городского суда № 15 от 06 февраля 2019 года; стенограммы аудиозаписей, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивания телефонных переговоров» в отношении СЯС; оптического СD-R диска № 435, содержащего фонограммы-телефонных переговоров СЯС В ходе прослушивания фонограмм установлена причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических веществ 14.02.2019 СЯС из которой следует, что 14.02.2019 в 10 часов 36 минут на абонентский номер ФИО2 поступил входящий звонок от СЯС, использующего абонентский номер №.... В ходе беседы используя методы конспирации с целью сокрытия факта совершения преступления, они договариваются о сбыте ФИО2 наркотических средств СЯС, обсуждая обстоятельства сбыта наркотических средств, согласно по заранее разработанный преступной схемы. После визита СЯС к ФИО2, и приобретения у последнего наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), СЯС был совершён незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) СВВ; постановление о назначении судебной физико-химической экспертизы от 19.03.2019; заключение эксперта № 5-132/э от 01.04.2019; пакета для конфиденциальных материалов № С00056767, в котором упакован бумажный конверт с наркотическим средство – каннабис (марихуана), массами 0,36 г, 0,39 г, 0,58 г, 0,37 г, 0,33 г и 0,63 г., и бумажного конверта белого цвета, в котором упакованы 6 фрагментов фольги серого цвета, первоначальной упаковки вещества изъятого у ФИО2 Таким образом, осмотром предметов (документов) были подтверждены показания СЯС в части обстоятельств незаконного сбыта ему ФИО2 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 55-62, 63, 64, 65-70, 71).

Вещественные доказательства: постановление Кировского городского суда № 15 от 06 февраля 2019 года, стенограмма аудиозаписей, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивания телефонных переговоров» в отношении СЯС, оптический СD-R диск № 435, содержащий фонограммы телефонных переговоров СЯС, постановление о назначении судебной физико-химической экспертизы от 19.03.2019, заключение эксперта № 5-132/э от 01.04.2019, пакет для конфиденциальных материалов № С00056767, в котором упакован бумажный конверт с наркотическим средство – каннабис (марихуана), массами 0,36 г, 0,39 г, 0,58 г, 0,37 г, 0,33 г и 0,63 г., и бумажного конверта белого цвета, в котором упакованы 6 фрагментов фольги серого цвета, первоначальной упаковки вещества, изъятого у ФИО2 (т. 2 л.д. 72, 76-76,79, 82-84).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.07.2018 с фототаблицей из которого следует, что осмотрены направленные сопроводительным письмом результаты оперативно-розыскной деятельности от 16.05.2019 года, проведённой в отношении ФИО2: постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; копия постановления Кировского городского суда № 25 от 05.03.2019, санкционирующее проведение ОРМ в отношении ФИО2; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 15.03.2019 по 19.03.2019 на 9 листах; бумажный конверт с находящимся внутри оптическим DVD-R диском учетным № 465 с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «ПТП» в отношении ФИО2 за период с ... по .... Таким образом, осмотром предметов (документов) были подтверждены показания ФИО2 в части обстоятельств незаконного сбыта им СЯС наркотических средств - гашиш (анаша, смола каннабиса).(т. 2 л.д.128-138, 139).

Вещественные доказательства: направленные сопроводительным письмом результаты оперативно-розыскной деятельности от 16.05.2019 года, проведённой в отношении ФИО2: постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; копия постановления Кировского городского суда № 25 от 05.03.2019, санкционирующее проведение ОРМ в отношении ФИО2; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 15.03.2019 по 19.03.2019 на 9 листах; бумажный конверт с находящимся внутри оптическим DVD-R диском учетным № 465 с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «ПТП» в отношении ФИО2 за период с 15.03.2019 по 19.03.2019, (т 2 л.д. 140-142, 145-146, 147-148, 149-150, 151, 152-153, 154-162, 163).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 15.08.2019 с фототаблицей из которого следует, что осмотрены детализации телефонных соединений абонентского номера оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл» по номеру 79021339034, принадлежащему ФИО2, на 1 CD-R диске, предоставленную сопроводительным письмом № 1111 от 28.06.2019, согласно которой в период с 21.05.2018 по 14.02.2019 зафиксированы факты многочисленных телефонных переговоров между ФИО2, использующим в преступной деятельности абонентский №... и СЯС использующим абонентский №..., что подтверждает показания ФИО2 и СЯС об обстоятельствах незаконного сбыта последнему ФИО2 наркотических средств, в том числе и факты телефонных переговоров 17.12.2018 и 14.02.2019 в дни незаконного сбыта наркотических средств ФИО2 СЯС, так же факт нахождения ФИО2 на территории мкр. Кукисвумчорр г. Кировска Мурманской области, подтверждённый билингом, отражённым в указанных телефонных соединениях. мобильного телефона «Honor», в корпусе серебристого цвета, в котором установлены сим карты оператора сотовой связи ПАО «МТС» №..., с ПАО «Теле 2» №..., изъятые 19 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, по адресу: ..., которые согласно показаний ФИО2 использовались им в преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, (т. 2 л.д. 195-219, 220-221).

Вещественные доказательства: детализация телефонных соединений абонентского номера оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», на 1 CD-R диске, предоставленную сопроводительным письмом № 1111 от 28.06.2019, мобильный телефон «Honor», в корпусе серебристого цвета, в котором установлены сим карты оператора сотовой связи ПАО «МТС» №..., с ПАО «Теле 2» №..., изъятые 19 марта 2019 года в ходе личного досмотра ФИО2, ... года рождения по адресу: ... ( т. 2 л.д. 222-224, 225).

Приговором Кировского городского суда Мурманской области от 16.07.2019 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении СЯС из которого следует, что подсудимый содействовал в раскрытии расследовании всех совершённых им преступлений в том числе изобличил ФИО2 в совершении преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков (т. 3 л.д. 36-39).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в полном объеме подтверждается собранными по делу показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

Свидетель ВАА в судебном заседании пояснил, что проходит службу в ОНК МО МВД России «Апатитский». ОНК МО МВД России «Апатитский» располагала информацией о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. В марте 2019 года в ОНК МО МВД России «Апатитский» в ходе проведения ряда ОРМ стало достоверно установлено, что ФИО2 сбывает наркотические средства ФИО3 17 марта 2019 года в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 30 минут у ... в ... в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, как в указанное время у первого подъезда ... в ... ФИО3 встретилась с ФИО2 и между ними произошел диалог, в ходе которого они чем-то обменялись. В 20 часов 04 минуты ФИО3 была задержана у ... в ... и доставлена ОП по обслуживанию г. Кировск МО МВД России «Апатитский» для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят один свёрток с наркотическим средством марихуана (каннабис) массой 0,45 г., В ходе опроса ФИО3 пояснила, что обнаруженное у неё наркотическое средство она приобрела у ФИО2 непосредственно перед её задержанием. 

Свидетель ФИО3 показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что она является потребителем наркотических средств. Она продолжительное время знакома с ФИО2 у которого неоднократно для личного употребления приобретала наркотические средства. 17.03.2019 в 19 часов 30 минут она позвонила ФИО2 и договорилась с ним о покупке наркотического средства - марихуана за 500 рублей, у ... в .... В 20 часов 00 минут, в указанном месте, она встретилась с ФИО2 В ходе встречи она передала ФИО2 денежные средства в сумме 500 рублей, а тот передал ей фольгированный сверток с наркотическим средством – марихуана. Наркотическое средство, приобретённое у ФИО2, она положила в правый нагрудный карман надетой на ней куртки. Когда она проходила у ... в ..., то была задержана сотрудники полиции и доставлена в ОП по обслуживанию г. Кировск для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра проведенного с участием представителей общественности она на вопрос сотрудника полиции сообщила, что при ней в верхнем правом кармане куртки находится наркотическое средство- марихуана. В ходе личного досмотра она также пояснила, что наркотическое средство приобрела у ФИО2 Обнаруженное при ней наркотическое средство, было изъято и надлежащим образом упаковано. В ходе личного досмотра сотрудником полиции велся протокол, с которым были ознакомлены все участники. Правильность составления протокола все участники удостоверили своими подписями (т. 1 л.д. 160-164).

Свидетель АНИ показания которой были оглашены в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что проходит службу в должности старшего инспектора ОДН ОУУП и ДН МО МВД России «Апатитский» с дислокацией в г. Кировске Мурманской области. 17 марта 2019 года примерно в 20 часов 30 минут в служебном кабинете ОП по обслуживанию г. Кировск МО МВД России «Апатитский», расположенного по адресу: 

<

...> с участием двух представителей общественности производила личный досмотр ФИО3 ФИО3 перед началом личного досмотра было предложено добровольны выдать имеющиеся при ней наркотические средства. ФИО3 сообщила, что при ней в правом верхнем кармане куртки имеется фольгированный сверток с наркотическим средством- марихуана, который приобрела у ФИО2 Наркотическое средство у ФИО3 было изъято и надлежащим образом упаковано в бумажный конверт. По окончанию досмотра все участники были ознакомлены с протоколом, правильность составления которого заверили своими подписями (т. 1 л.д. 190-192).

Свидетель СНР показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что 17 марта 2019 года в вечернее время, в служебном кабинете ОП по обслуживанию г. Кировск МО МВД России «Апатитский», расположенного по адресу: 

<

...> принимала участие, в качестве представителя общественности при личном досмотре ранее ей неизвестной ФИО3 Перед началом личного досмотра, сотрудникам полиции всем участвующим был разъяснен порядок проведения мероприятия и разъяснены права и обязанности. Перед началом производства личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней запрещённые к гражданскому обороту наркотические средства. ФИО3 сообщила, что при ней в правом верхнем кармане куртки имеется фольгированный сверток с наркотическим средством- марихуана, который приобрела у ФИО2 Наркотическое средство у ФИО3 было изъято и надлежащим образом упаковано в бумажный конверт. По окончанию досмотра все участники были ознакомлены с протоколом, правильность составления которого заверили своими подписями (т. 1 л.д. 170-172).

Свидетель КВВ показания которой были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснила, что 17 марта 2019 года в вечернее время, в служебном кабинете ОП по обслуживанию г. Кировск МО МВД России «Апатитский», расположенного по адресу: 

<

...> принимала участие, в качестве представителя общественности при личном досмотре ранее ей неизвестной ФИО3 Перед началом личного досмотра, сотрудникам полиции всем участвующим был разъяснен порядок проведения мероприятия и разъяснены права и обязанности. Перед началом производства личного досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся при ней запрещённые к гражданскому обороту наркотические средства. ФИО3 сообщила, что при ней в правом верхнем кармане куртки имеется фольгированный сверток с наркотическим средством- марихуана, который приобрела у ФИО2 Наркотическое средство у ФИО3 было изъято и надлежащим образом упаковано в бумажный конверт. По окончанию досмотра все участники были ознакомлены с протоколом, правильность составления которого заверили своими подписями (т. 1 л.д. 173-175).

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.03.2019 года из которого следует, что 17 марта 2019 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства марихуана (каннабис), общей массой 0,45 г. ФИО3 (т. 1 л.д. 119).

Актом наблюдения от 17.03.2019 года из которого следует, что 17.03.2019 года в период времени с 19 часов 20 минут до 20 часов 05 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» ВАА, ГАА, БЕВ, РТМ осуществлялось наблюдение за 1 подъездом, а так же за прилегающей территорией ..., с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 связанной с незаконным оборотом наркотических средств. 17.03.2019 в 19 часов 50 минут со стороны ... в ..., вышел ФИО2 и направился в сторону ..., где остановился у первого подъезда. Со стороны ..., в ... к ФИО2 подошла ФИО3 Между ФИО2 и ФИО3 произошел диалог, после чего ФИО2 и ФИО3 чем-то обменялись и разошлись. ФИО2 зашел первый подъезд ..., а ФИО3 направилась в сторону ... в .... В 20 часов 04 минуты у ... ФИО3 была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлена в помещение ОП по г. Кировск МО МВД России «Апатитский», расположенное по адресу 

<

...> для производства личного досмотра (т. 1 л.д. 125).

Протоколом личного досмотра от 17.03.2019 из которого следует, что 17 марта 2019 года в ходе личного досмотра у ФИО3 в правом, верхнем кармане куртки обнаружен и изъят один фольгированный свёрток с веществом зеленого цвета растительного происхождения, являющейся наркотическим средством - каннабис (марихуанп) массой 0,45 г. По факту изъятия ФИО3, пояснила, что изъятое наркотическое средство приобрела у ФИО2 (т. 1 л.д. 127-128).

Протоколом явки с повинной ФИО2 от 20.03.2019 года из которого следует, что ФИО2 сообщил, что 17 марта 2019 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут, он находясь у первого подъезда ... в ..., незаконно сбыл за денежное вознаграждение в сумме 500 рублей ФИО3 вещество массой 0,45 г., являющееся наркотическим средством - марихуана (каннабис), (т. 3 л.д. 85).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.07.2018 с фототаблицей из которого следует, что осмотрены направленные сопроводительным письмом (исходящий № 34/945362 от 17.03.2019), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.03.2019 года в отношении ФИО3; рапорт на проведение ОРМ от 17.03.2019; акт наблюдения от 17.03.2019 года, с приложением 1-го конверта с находящимся внутри компакт-диском CD-R; рапорт о задержании ФИО3; протокол личного досмотра ФИО3 от 17.03.2019 года, с приложением иллюстрационной таблицы; акт опроса СНР от 17.03.2019 года; акт опроса КВВ от 17.03.2019 года; акт опроса ФИО3 от 17.03.2019 года; задание на проведение химического исследования от 17.03.2019 года; справка об исследовании № 5-53/и от 17.03.2019 года, которые подтверждают факт незаконного сбыта ФИО2 наркотического средства – марихуана (каннабис) КНА (т. 1 л.д.238-240, 241-242).

Вещественные доказательства: направленные сопроводительным письмом (исходящий № 34/945362 от 17.03.2019), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.03.2019 года в отношении ФИО3; рапорт на проведение ОРМ от 17.03.2019; акт наблюдения от 17.03.2019 года, с приложением 1-го конверта с находящимся внутри компакт-диском CD-R; рапорт о задержании ФИО3; протокол личного досмотра ФИО3 от 17.03.2019 года, с приложением иллюстрационной таблицы; акт опроса СНР от 17.03.2019 года; акт опроса КВВ от 17.03.2019 года; акт опроса ФИО3 от 17.03.2019 года; задание на проведение химического исследования от 17.03.2019 года; справка об исследовании № 5-53/и от 17.03.2019 года, (т. 1 л.д. 122-123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133-134, 243-245,246).Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО3 и обвиняемым ФИО2 от 19.07.2019 из которого следует, что в ходе проведения очной ставки ФИО3 пояснила, что 17 марта 2019 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут находясь у первого подъезда ... в ... приобрела для личного употребления у ФИО2 один фольгированный сверток с наркотическим средством - марихуана (каннабис), который был изъят у неё сотрудниками МО МВД России «Апатитский» в ходе личного досмотра. В свою очередь ФИО2 подтвердил факт сбыта наркотическорго средства при обстоятельствах указанных ФИО3(т. 3 л.д. 170-175).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 03.07.2018 с фототаблицей из которого следует, что осмотрены направленные сопроводительным письмом результаты оперативно-розыскной деятельности от 16.05.2019 года, проведённой в отношении ФИО2: постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; копия постановления Кировского городского суда № 25 от 05.03.2019, санкционирующее проведение ОРМ в отношении ФИО2; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 15.03.2019 по 19.03.2019 на 9 листах; бумажный конверт с находящимся внутри оптическим DVD-R диском учетным № 465 с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «ПТП» в отношении ФИО2 за период с 15.03.2019 по 19.03.2019. Таким образом, осмотром предметов (документов) подтверждены показания ФИО3 в части обстоятельств незаконного сбыта ей ЕНА наркотического средства марихуана (кананабис) (т. 2 л.д.128-138, 139).

Вещественные доказательства: направленные сопроводительным письмом результаты оперативно-розыскной деятельности от 16.05.2019 года, проведённой в отношении ФИО2: постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; копия постановления Кировского городского суда № 25 от 05.03.2019, санкционирующее проведение ОРМ в отношении ФИО2; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 15.03.2019 по 19.03.2019 на 9 листах; бумажный конверт с находящимся внутри оптическим DVD-R диском учетным № 465 с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «ПТП» в отношении ФИО2 за период с 15.03.2019 по 19.03.2019 (т 2 л.д. 140-142).

Заключением судебной химической экспертизы № 5-128/э от 01.04.2019 из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,39 г, в высушенном до постоянной массы состояния, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) (т. 2 л.д. 93-95).

Заключение судебной химической экспертизы № 5-132/э от 01.04.2019 из которой следует, что вещество массами 0,36 г, 0,39 г, 0,58 г, 0,37 г, 0,33 г и 0, 63 г, в высушенном до постоянной массы состояния, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: ..., является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) (т. 2 л.д. 76-78).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей из которых следует, что осмотрены: специальный пакет С00056758, в котором согласно заключения эксперта № 5-128/э от 01.04.2019 находится вещество с остаточной массой 0,38 г. (после проведения экспертиз и исследований), являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), изъятым 17.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО3; специальный пакет С00056767, в котором согласно заключения эксперта № 5-132/э от 01.04.2019 находится вещество с остаточными массами 0, 35 г, 0,38 г, 0, 57 г, 0,36 г, 0, 32 г и 0, 62 г. (после проведения экспертиз и исследований), являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), изъятым 20.03.2019 в ходе обыска проведённого в жилище ФИО2 А,Н. по адресу: ..., осмотром которых уставлен факт причастности ФИО2 к сбыту наркотических средств ФИО3, и его причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 2 л.д. 98-99, 100).

Вещественные доказательства: вещество массой 0,38 г. (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов С00056768), и вещества массами: 0,35 г., 0,38 г., 0,57 г., 0,36 г., 0,32 г. и 0,62 г. (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов С00056767), содержащие в своем составе наркотическое средство – марихуана (каннабис) (т. 2 л.д. 101-103).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности в виде подлинника оперативного служебного документа – акта опроса ФИО2, из которого следует, что ФИО2 дал пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления – незаконного сбыта вещества массой 0,45 г., являющееся наркотическим средством - марихуана (каннабис) КНА 17 марта 2019 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут у первого подъезда ... в ... (т. 3 л.д. 83-84).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, в полном объеме подтверждается собранными по делу показаниями свидетелей и письменными доказательствами. 

Свидетель ВАА в судебном заседании пояснил, что проходит службу в ОНК МО МВД России «Апатитский». ОНК МО МВД России «Апатитский» располагала информацией о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. 19 марта 2019 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 28 минут он совместно с оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» ГАА, БЕВ, ЛЕА и РТМ проводил ОРМ «наблюдение» с целью предотвращения преступной деятельности ФИО2 и находились у ... в .... В 20 часов 27 минут со стороны ... в ... вышел ФИО2 и зашёл в первый подъезд ... в ..., где был задержан. После задержания ФИО2 в соответствии с разрешением суда на производство обыска, в жилище ФИО2 по адресу: ..., в присутствии представителей общественности был произведён обыск и личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольны выдать имеющиеся при нем наркотические средства, на что ФИО2 заявил, что запрещённых к гражданскому обороту наркотических средств и предметов при нём нет. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане одетой на нем жилетки, было обнаружено камнеобразное вещество коричневого цвета. В последующим ФИО2 пояснил, что обнаруженное при нём камнеобразное вещество является наркотическим средством - гашиш, приобретенное им для личного употребления. Изъятое у ФИО2, наркотическое средство-гашиш было упаковано в бумажный конверт. По окончанию досмотра ФИО2 все участники были ознакомлены с протоколом личного досмотра, удостоверив правильность составления протокола своими подписями.

Свидетель ГАА в судебном заседании пояснил, что проходит службу в ОНК МО МВД России «Апатитский». ОНК МО МВД России «Апатитский» располагала информацией о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. 19 марта 2019 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 28 минут он совместно с оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» ВАА, БЕВ, ЛЕА и РТМ проводил ОРМ «наблюдение» с целью предотвращения преступной деятельности ФИО2 и находились у ... в .... В 20 часов 27 минут со стороны ... в ... вышел ФИО2 и зашёл в первый подъезд ... в ..., где был задержан. После задержания ФИО2 в соответствии с разрешением суда на производство обыска, в жилище ФИО2 по адресу: ..., в присутствии представителей общественности был произведён обыск и личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольны выдать имеющиеся при нем наркотические средства, на что ФИО2 заявил, что запрещённых к гражданскому обороту наркотических средств и предметов при нём нет. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане одетой на нем жилетки, было обнаружено камнеобразное вещество коричневого цвета. В последующим ФИО2 пояснил, что обнаруженное при нём камнеобразное вещество является наркотическим средством - гашиш, приобретенное им для личного употребления. Изъятое у ФИО2, наркотическое средство-гашиш было упаковано в бумажный конверт. По окончанию досмотра ФИО2 все участники были ознакомлены с протоколом личного досмотра, удостоверив правильность составления протокола своими подписями (т. 1 л.д. 182-185).

Свидетель ЛЕА показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что он проходит службу в ОНК МО МВД России «Апатитский». ОНК МО МВД России «Апатитский» располагала информацией о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств. 19 марта 2019 года в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 28 минут он совместно с оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» ВАА, БЕВ, ГАА и РТМ проводил ОРМ «наблюдение» с целью предотвращения преступной деятельности ФИО2 и находились у ... в .... В 20 часов 27 минут со стороны ... в ... вышел ФИО2 и зашёл в первый подъезд ... в ..., где был задержан. После задержания ФИО2 в соответствии с разрешением суда на производство обыска, в жилище ФИО2 по адресу: ..., в присутствии представителей общественности был произведён обыск и личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольны выдать имеющиеся при нем наркотические средства, на что ФИО2 заявил, что запрещённых к гражданскому обороту наркотических средств и предметов при нём нет. В ходе личного досмотра ФИО2 в правом кармане одетой на нем жилетки, было обнаружено камнеобразное вещество коричневого цвета. В последующим ФИО2 пояснил, что обнаруженное при нём камнеобразное вещество является наркотическим средством - гашиш, приобретенное им для личного употребления. Изъятое у ФИО2, наркотическое средство-гашиш было упаковано в бумажный конверт. По окончанию досмотра ФИО2 все участники были ознакомлены с протоколом личного досмотра, удостоверив правильность составления протокола своими подписями (т. 1 л.д. 186-189).

Свидетель ШСГ показания которого были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в ходе предварительного следствия пояснил, что 19 марта 2019 года, в вечернее время, он по приглашению сотрудников полиции принимал участие в качестве представителя общественности при производстве личного досмотра и обыска в жилище ФИО2, по адресу: .... Перед производством следственных действий сотрудники полиции разъяснили порядок проведения обыска в жилище, а также производства личного досмотра, его права и обязанности. Перед началом производства обыска, был проведён личный досмотр ФИО2 ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту (наркотики, оружие, боеприпасы) на территории РФ, на что ФИО2 заявил, что при нем ничего запрещённого к обороту нет. После чего, сотрудник полиции стал проводить его личный досмотр, в результате которого из правого кармана жилетки надетой на ФИО2 был изъят мобильный телефон, в корпусе белого цвета, а также в правом кармане жилетки, надетой на ФИО2 было обнаружено и изъято камнеобразное вещество коричневого цвета. Из правого заднего кармана брюк у ФИО2 были изъяты денежные средства. На вопрос сотрудника полиции ФИО2 сообщил, что обнаруженное камнеобразное вещество является наркотическим средством – гашиш для личного употребления. Изъятое у ФИО2, наркотическое средство-гашиш было упаковано в бумажный конверт. По окончанию досмотра ФИО2 все участники были ознакомлены с протоколом личного досмотра, удостоверив правильность составления протокола своими подписями (т. 1 л.д. 166-169). 

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается письменными доказательствами:

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 20 марта 2019 года из которого следует, что 19.03.2019 в 20 часов 28 минут на лестничной площадке между 1 и 2 этажами первого подъезда ... в ..., задержан ФИО2, который незаконно хранил при себе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 4,13 г. (т. 1 л.д. 135).

Актом наблюдения от 20.03.2019 из которого следует, что 19.03.2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 28 минут сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» РТМ, ГАА БЕВ, ЛЕА, ВАА, осуществлялось ОРМ «наблюдение» за прилегающей территорией ... в ..., с целью предотвращения преступной деятельности ФИО2 связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В 20 часов 27 минут со стороны ... в ... вышел ФИО2, и направился к ... в ..., после чего зашел в первый подъезд ... в ..., где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский». (т. 1 л.д. 141).

Протоколом личного досмотра от 20.03.2019 из которого следует, что 19 марта 2019 года в период с 21 часа 07 минут до 21 часа 17 минут был произведён личный досмотр ФИО2 у которого было обнаружено наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4,13 г; мобильный телефон «Honor», с сим картой оператора сотовой связи «Теле2» - 89021339034 (т. 1 л.д. 143, 144).

Явкой с повинной от 16.08.2019 из которой следует, что ФИО2 сообщил, что 19 марта 2019 года в период с 14 часов 30 минут хранил при себе для личного потребления наркотическое средство - гашиш весом около 4 гр. (т.3 л.д. 200).

Заключением эксперта № 5-144/э от 15.04.2019 из которого следует, что представленное вещество, массой 4,12 г (оставшееся после проведения исследования), изъятое 19.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 14-16).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 17.07.2019 из которого следует. что осмотрен пакет для конфиденциальных материалов № АС 30271268, в котором, согласно пояснительной надписи в заключении эксперта № 990/э от 24.06.2019 находится изъятое 19.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного в ... в ..., вещество с остаточной массой 3,7 г, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое согласно показаний ФИО2, было им приобретено для личного употребления (т. 2 л.д. 34-35, 36).

Вещественное доказательство: вещество массой 3,7 г (оставшееся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС 30271268), содержащие в своём составе наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 37-39).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 20.07.2018 из которого следует, что осмотрены направленные сопроводительным письмом (исходящий № 34/251375 от 20.03.2019), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.03.2019 года в отношении ФИО2; рапорт на проведение ОРМ от 19.03.2019; акт наблюдения от 19.03.2019 года, с приложением 1-го конверта с находящимся внутри компакт-диском DVD-R; рапорт о задержании ФИО2, протокол личного досмотра ФИО2 от 19.03.2019 года, с приложением иллюстрационной таблицы; акт опроса ФИО2 от 20.03.2019 года; задание на проведение химического исследования от 19.03.2019 года; справка об исследовании № 5-54/и от 20.03.2019 года, которые подтверждают факт хранения ФИО2 наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 1-3, 4-5).

Вещественные доказательства: направленные сопроводительным письмом (исходящий № 34/251375 от 20.03.2019), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.03.2019 года в отношении ФИО2; рапорт на проведение ОРМ от 19.03.2019; акт наблюдения от 19.03.2019 года, с приложением 1-го конверта с находящимся внутри компакт-диском DVD-R; рапорт о задержании ФИО2, протокол личного досмотра ФИО2 от 19.03.2019 года, с приложением иллюстрационной таблицы; акт опроса ФИО2 от 20.03.2019 года; задание на проведение химического исследования от 19.03.2019 года; справка об исследовании № 5-54/и от 20.03.2019 года, (т. 3 л.д. 6-8).

Оценивая каждое из приведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Суд признает допустимыми и кладёт в основу приговора материалы оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ), переданные органу предварительного следствия, заключения экспертиз, которые научно обоснованы и согласуются с иными доказательствами и материалами по уголовному делу, показания свидетелей последовательны на всем протяжении судебного разбирательства, логичны, согласуются друг с другом и изобличают подсудимого в содеянном.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимого данных органами предварительного расследования, поддержанной государственным обвинителем и квалифицирует его действия по:

п. «г», ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств совершённый в крупном размере;

ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств;

ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

Квалифицируя действия подсудимого по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.05.2017), в соответствии с которым под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.). 

В судебном заседании установлено, что в период с 15 часов 08 минут 17 декабря 2018 года до 19 часов 37 минут 14 февраля 2019 года, ФИО2, находясь в ..., незаконно сбыл СЯС наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 87,77 грамма.

Допрошенный в судебном заседании СЯС пояснил, что в период с 17 декабря 2018 года по 14 февраля 2019 года находясь по месту жительства ФИО2, в ... приобретал у последнего, один раз в месяц партиями по 100 граммов, наркотическое средство-гашиш. Изъятое у него в ходе обыска наркотическое средство гашиш, общей массой 87,77 грамма, ранее им было приобретено у ФИО2 

Подсудимый ФИО2 подтвердил факт сбыта СЯС наркотическое средство-гашиш при обстоятельствах указанных в обвинении. 

Согласно заключению судебной химической экспертизы № 5-80/э от 20.02.2019 вещество с остаточной массой 74,68 г. (после проведённой экспертизы, на которую израсходовано 0,05 г. вещества) г., изъятое 15.02.2019 в ходе обыска в жилище СЯС, по адресу: ..., является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 75-79).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 наркотическое средство гашиш, общей массой 87,77 грамма, составляет крупный размер.

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.05.2017), в соответствии с которым под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.). 

В судебном заседании установлено, что 17 марта 2019 года в период с 19 часов 50 минут до 20 часов 05 минут ФИО2, находясь у первого подъезда ... в ..., незаконно сбыл КНА наркотическое средство - марихуана (каннабис), массой 0,45 грамма.

Допрошенная в ходе предварительного следствия КНА пояснила, что 17 марта 2019 года примерно в 20 часов 00 минут, находясь у первого подъезда ... в ..., приобрела у ФИО2 за 500 рублей, для личного употребления, наркотическое средство – марихуана. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании не отрицал факт сбыта ФИО3 наркотического средства – марихуана при обстоятельствах указанных в обвинении. 

Согласно справки №5-53/и от 17 марта 2019 и заключения эксперта № 5-128/э от 01.04.2019 представленное на экспертизу вещество массой 0,45г, в высушенном до постоянной массы состояния, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) ( т.1, л.д. 133-134; т. 2 л.д. 93-95).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 наркотическое средство – каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации. 

При квалификации действий подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ суд учитывает, что преступление ФИО2 совершено с прямым умыслом, о чём свидетельствует совокупность всех обстоятельств совершённого преступления. ФИО2 незаконно хранил при себе, в карманах своей одежды, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 4,13 грамма. Данное преступление совершено им без цели сбыта, поскольку не установлено намерение подсудимого передать наркотическое средство- гашиш в распоряжение других лиц.

Согласно заключения эксперта № 5-144/э от 15.04.2019 вещество, массой 4,12 г (оставшееся после проведения исследования), изъятое 19.03.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 2 л.д. 14-16).

В соответствии со Списком № 1 утверждённого постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002, гашиш массой 4,12 грамма составляет значительный размер.

Таким образом, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение в действиях подсудимого.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено три преступления, которые в соответствии с ч. 2, 4 и ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории небольшой, тяжких и особо тяжких преступлений. 

ФИО2 ранее не судим, привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушений, на учете у врачей нарколога, психиатра и фтизиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению экспертов № 123 от 20.07.2019 года у ФИО2 ...

Подсудимый явился с повинной по каждому преступлению, активно способствовал раскрытию и расследованию каждого преступления, совершил иные действия направленные на заглаживания вреда, что в соответствии со ст.61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание по каждому преступлению.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и считает возможным назначить подсудимому наказание, по данным преступлениям с применением ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные ст.61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, суд, при назначении наказания за преступление предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ руководствуется ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений суд назначает наказание в соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, общественную опасность содеянного, фактические обстоятельства дела, влияние наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы по каждому преступлению на определенный срок, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение его целей. 

Оснований для назначения ФИО2 условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определённой деятельностью, штраф, ограничение свободы, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает возможным не назначать. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО2 назначить в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде содержания под стражей ФИО2 изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с учётом времени фактического задержания с 19 марта 2019 года по 10 сентября 2019 года включительно, а также время содержания под стражей по настоящему приговору с 11 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. По общему правилу, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, который своими незаконными действиями сам вызвал уголовный процесс и поэтому должен нести связанные с ним расходы.

Поскольку ФИО2 от назначения защитника Чикусовой Е.С. в ходе производства предварительного следствия и в судебном заседании не отказывался, является трудоспособным и имеет возможность получать доход, в том числе работая во время и после отбытия наказания, процессуальные издержки в размере 55143 рубля (52217+2926), связанные с оказанием ему адвокатом Чикусовой Е.С. юридической помощи, в ходе предварительного следствия и судебного заседания, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по: 

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 06 (шесть) месяцев,

ч.1 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев,

ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) месяцев. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года 06 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей изменению или отмене не подлежит до вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ с учётом времени фактического задержания с 19 марта 2019 года по 10 сентября 2019 года включительно, а также время содержания под стражей по настоящему приговору с 11 сентября 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 11 сентября 2019 года.

Вещественные доказательства: заключение эксперта № 5-657/э от 30.12.2019, заключение эксперта № 5-79/э от 27.02.2019, переданные на ответственное хранение дознавателю ОД МО МВД России «Апатитский» майору полиции МВН – оставить в распоряжении ОД МО МВД России «Апатитский».

Постановление Кировского городского суда № 15 от 06 февраля 2019 года, стенограмму аудиозаписей, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивания телефонных переговоров» в отношении СЯС, оптический СD-R диск № 435, содержащий фонограммы-телефонных переговоров СЯС - переданные на ответственное хранение следователю СО МО МВД России «Апатитский»- оставить в распоряжении СО МО МВД России «Апатитский».

Направленные сопроводительным письмом (исходящий № 34/945362 от 17.03.2019), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 17.03.2019 года в отношении ФИО3; рапорт на проведение ОРМ от 17.03.2019; акт наблюдения от 17.03.2019 года, с приложением 1-го конверта с находящимся внутри компакт-диском CD-R; рапорт о задержании ФИО3; протокол личного досмотра ФИО3 от 17.03.2019 года, с приложением иллюстрационной таблицы; акт опроса СНР от 17.03.2019 года; акт опроса КВВ от 17.03.2019 года; акт опроса ФИО3 от 17.03.2019 года; задание на проведение химического исследования от 17.03.2019 года; справка об исследовании № 5-53/и от 17.03.2019 года – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Направленные сопроводительным письмом (исходящий № 34/251375 от 20.03.2019), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности ФИО2: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 20.03.2019 года в отношении ФИО2; рапорт на проведение ОРМ от 19.03.2019; акт наблюдения от 19.03.2019 года, с приложением 1-го конверта с находящимся внутри компакт-диском DVD-R; рапорт о задержании ФИО2, протокол личного досмотра ФИО2 от 19.03.2019 года, с приложением иллюстрационной таблицы; акт опроса ФИО2 от 20.03.2019 года; задание на проведение химического исследования от 19.03.2019 года; справка об исследовании № 5-54/и от 20.03.2019 год; постановление о назначении судебной физико-химической экспертизы от 19.03.2019, заключение эксперта № 5-132/э от 01.04.2019 –хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле.

Направленные сопроводительным письмом результаты оперативно-розыскной деятельности от 16.05.2019 года, проведенной в отношении ФИО2: постановление о возбуждении перед судом ходатайства о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; копия постановления Кировского городского суда № 25 от 05.03.2019, санкционирующее проведение ОРМ в отношении ФИО2; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную ... и их носителей от 16.05.2019; стенограмма аудиозаписей телефонных переговоров ФИО2 за период с 15.03.2019 по 19.03.2019 на 9 листах; бумажный конверт с находящимся внутри оптическим DVD-R диском учетным № 465 с материалами, полученными в ходе проведения ОРМ «ПТП» в отношении ФИО2 за период с 15.03.2019 по 19.03.2019 – хранящиеся в материалах уголовного дела- хранить при уголовном деле. 

Детализация телефонных соединений абонентского номера оператора сотовой связи ООО «Т2 Мобайл», на 1 CD-R диске, предоставленная сопроводительным письмом № 1111 от 28.06.2019 – хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при уголовном деле. 

Вещества массами 71,55 г. и 3,7 г. (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС 30271268), содержащие в своем составе наркотическое средство – гашиш; вещество массой 0,38 г. (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов С00056768) и вещества массами: 0,35 г., 0,38 г., 0,57 г., 0,36 г., 0,32 г. и 0,62 г. (оставшиеся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов С 00056767), содержащие в своем составе наркотическое средство – марихуана (каннабис) –находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Мурманской области – уничтожить. 

Шесть фрагментов фольги серого цвета, первоначальной упаковки наркотического средства каннабис (марихуана) изъятого у ФИО2 – хранящиеся в материалах уголовного дела – уничтожить. 

Пластиковая бутылка, электронные весы, металлическая банка, металлическая пластина, две курительные трубки, нож, упакованные в специальный пакет С00056764 находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский – уничтожить. 

Мобильный телефон «Honor», в корпусе серебристого цвета, с сим картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» и ПАО «Теле 2» принадлежащий ФИО2 находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский» - передать собственнику ФИО2 

В соответствии с пунктом 2.1 части 1 статьи 81 УПК РФ и пунктом «а» части 1 статьи 104-1 УК РФ денежную купюру билета банка России достоинством 1000 рублей ЭЗ 1656920, которая была получена ФИО2 от продажи наркотических средств, то есть в результате совершения преступления, находящуюся на хранении в бухгалтерии МО МВД России «Апатитский», конфисковать и обратить в собственность государства.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в размере 55143 рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кировский городской суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденный так же вправе в указанные сроки поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копий апелляционных представлений или апелляционных жалоб.

Председательствующий А.С. Верченко